
 

６　特定死因死亡数・死亡率（人口10万対），保健所・市町別
令和4年

市部－郡部

保健所・市町

人口

(4.10.1現在)

全死因

悪性新生物

＜腫瘍＞

心疾患（高血圧性を除く） 脳血管疾患 肺炎 不慮の事故

（再掲）

交通事故

実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率

1)

2)

全国 122,030,523 1,569,050 1,285.8 385,797 316.1 232,964 190.9 107,481 88.1 74,013 60.7 43,420 35.6 3,541 2.9

長崎県 1,272,000 19,309 1,518.0 4,795 377.0 2,960 232.7 1,213 95.4 1,096 86.2 557 43.8 38 3.0

市部 1,145,985 17,472 1,524.6 4,329 377.8 2,672 233.2 1,078 94.1 1,019 88.9 505 44.1 36 3.1

郡部 136,586 1,837 1,344.9 466 341.2 288 210.9 135 98.8 77 56.4 52 38.1 2 1.5

長崎市 398,836 5,801 1,454.5 1,512 379.1 887 222.4 338 84.7 352 88.3 153 38.4 8 2.0

佐世保市 237,217 3,451 1,454.8 838 353.3 502 211.6 252 106.2 175 73.8 100 42.2 11 4.6

西彼保健所 94,225 1,187 1,259.8 321 340.7 200 212.3 75 79.6 65 69.0 33 35.0 2 2.1

西海市 25,035 487 1,945.3 123 491.3 81 323.5 30 119.8 27 107.8 10 39.9 1 4.0

長与町 39,888 403 1,010.3 119 298.3 63 157.9 29 72.7 22 55.2 16 40.1 0.0

時津町 29,302 297 1,013.6 79 269.6 56 191.1 16 54.6 16 54.6 7 23.9 1 3.4

県央保健所 263,449 3,263 1,238.6 792 300.6 469 178.0 200 75.9 164 62.3 82 31.1 4 1.5

諫早市 132,455 1,730 1,306.1 401 302.7 274 206.9 111 83.8 90 67.9 50 37.7 3 2.3

大村市 96,404 981 1,017.6 262 271.8 120 124.5 58 60.2 49 50.8 14 14.5 0.0

東彼杵町 7,509 127 1,691.3 31 412.8 19 253.0 7 93.2 3 40.0 4 53.3 0.0

川棚町 13,075 193 1,476.1 49 374.8 31 237.1 9 68.8 5 38.2 5 38.2 0.0

波佐見町 14,006 232 1,656.4 49 349.9 25 178.5 15 107.1 17 121.4 9 64.3 1 7.1

県南保健所 122,776 2,345 1,910.0 537 437.4 422 343.7 121 98.6 136 110.8 78 63.5 5 4.1

島原市 42,090 751 1,784.3 172 408.6 138 327.9 39 92.7 40 95.0 24 57.0 2 4.8

雲仙市 40,221 694 1,725.5 161 400.3 129 320.7 25 62.2 50 124.3 21 52.2 2 5.0

南島原市 40,465 900 2,224.1 204 504.1 155 383.0 57 140.9 46 113.7 33 81.6 1 2.5

県北保健所 62,754 1,162 1,851.7 282 449.4 200 318.7 82 130.7 85 135.4 38 60.6 4 6.4

平戸市 28,314 617 2,179.1 149 526.2 100 353.2 41 144.8 44 155.4 19 67.1 3 10.6

松浦市 20,506 380 1,853.1 85 414.5 78 380.4 25 121.9 37 180.4 13 63.4 1 4.9

佐々町 13,934 165 1,184.2 48 344.5 22 157.9 16 114.8 4 28.7 6 43.1 0.0

五島保健所 33,233 701 2,109.3 192 577.7 91 273.8 38 114.3 21 63.2 27 81.2 1 3.0

上五島保健所 18,872 420 2,225.5 91 482.2 72 381.5 43 227.9 10 53.0 5 26.5 0.0

小値賀町 2,196 49 2,231.3 13 592.0 17 774.1 7 318.8 0.0 1 45.5 0.0

新上五島町 16,676 371 2,224.8 78 467.7 55 329.8 36 215.9 10 60.0 4 24.0 0.0

壱岐保健所 23,938 491 2,051.1 106 442.8 69 288.2 38 158.7 53 221.4 17 71.0 2 8.4

対馬保健所 27,271 488 1,789.4 124 454.7 48 176.0 26 95.3 35 128.3 24 88.0 1 3.7

注：1）全国の死亡数には、住所が外国・不詳を含む。

　　2）全国人口、長崎県人口については総務省統計局「人口推計（令和4年(2022年)10月1日現在）」の日本人人口、

　　　 市部－郡部　保健所・市町については、長崎県統計課　「長崎県市町別年齢別推計人口（令和4年10月1日現在）（日本人・外国人を含む総数）」である。



 

６　特定死因死亡数・死亡率（人口10万対），保健所・市町別
令和4年

市部－郡部

保健所・市町

人口

(4.10.1現在)

自殺

慢性閉塞性

肺疾患

腎不全 大動脈瘤及び解離 肝疾患 糖尿病 高血圧性疾患

実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率

1)

2)

全国 122,030,523 21,252 17.4 16,676 13.7 30,739 25.2 19,987 16.4 18,896 15.5 15,927 13.1 11,665 9.6

長崎県 1,272,000 193 15.2 213 16.7 388 30.5 274 21.5 202 15.9 134 10.5 131 10.3

市部 1,145,985 180 15.7 195 17.0 358 31.2 252 22.0 173 15.1 116 10.1 117 10.2

郡部 136,586 13 9.5 18 13.2 30 22.0 22 16.1 29 21.2 18 13.2 14 10.2

長崎市 398,836 60 15.0 60 15.0 120 30.1 89 22.3 55 13.8 39 9.8 46 11.5

佐世保市 237,217 40 16.9 37 15.6 66 27.8 65 27.4 35 14.8 26 11.0 20 8.4

西彼保健所 94,225 14 14.9 13 13.8 19 20.2 10 10.6 8 8.5 10 10.6 10 10.6

西海市 25,035 5 20.0 6 24.0 10 39.9 7 28.0 1 4.0 4 16.0 7 28.0

長与町 39,888 9 22.6 4 10.0 5 12.5 0.0 4 10.0 5 12.5 2 5.0

時津町 29,302 0.0 3 10.2 4 13.7 3 10.2 3 10.2 1 3.4 1 3.4

県央保健所 263,449 30 11.4 47 17.8 66 25.1 40 15.2 43 16.3 30 11.4 28 10.6

諫早市 132,455 19 14.3 28 21.1 38 28.7 16 12.1 22 16.6 14 10.6 12 9.1

大村市 96,404 9 9.3 11 11.4 18 18.7 15 15.6 13 13.5 8 8.3 6 6.2

東彼杵町 7,509 0.0 0.0 3 40.0 3 40.0 0.0 1 13.3 1 13.3

川棚町 13,075 0.0 3 22.9 3 22.9 2 15.3 4 30.6 5 38.2 2 15.3

波佐見町 14,006 2 14.3 5 35.7 4 28.6 4 28.6 4 28.6 2 14.3 7 50.0

県南保健所 122,776 22 17.9 30 24.4 47 38.3 27 22.0 16 13.0 12 9.8 9 7.3

島原市 42,090 5 11.9 8 19.0 16 38.0 14 33.3 9 21.4 5 11.9 3 7.1

雲仙市 40,221 8 19.9 16 39.8 10 24.9 7 17.4 2 5.0 2 5.0 5 12.4

南島原市 40,465 9 22.2 6 14.8 21 51.9 6 14.8 5 12.4 5 12.4 1 2.5

県北保健所 62,754 10 15.9 14 22.3 29 46.2 14 22.3 18 28.7 5 8.0 10 15.9

平戸市 28,314 4 14.1 7 24.7 19 67.1 7 24.7 7 24.7 2 7.1 4 14.1

松浦市 20,506 4 19.5 6 29.3 7 34.1 4 19.5 7 34.1 3 14.6 6 29.3

佐々町 13,934 2 14.4 1 7.2 3 21.5 3 21.5 4 28.7 0.0 0.0

五島保健所 33,233 6 18.1 7 21.1 12 36.1 8 24.1 6 18.1 6 18.1 6 18.1

上五島保健所 18,872 0.0 2 10.6 8 42.4 7 37.1 10 53.0 4 21.2 1 5.3

小値賀町 2,196 0.0 1 45.5 0.0 1 45.5 0.0 0.0 0.0

新上五島町 16,676 0.0 1 6.0 8 48.0 6 36.0 10 60.0 4 24.0 1 6.0

壱岐保健所 23,938 7 29.2 1 4.2 6 25.1 8 33.4 6 25.1 1 4.2 1 4.2

対馬保健所 27,271 4 14.7 2 7.3 15 55.0 6 22.0 5 18.3 1 3.7 0.0

注：1）全国の死亡数には、住所が外国・不詳を含む。

　　2）全国人口、長崎県人口については総務省統計局「人口推計（令和4年(2022年)10月1日現在）」の日本人人口、

　　　 市部－郡部　保健所・市町については、長崎県統計課　「長崎県市町別年齢別推計人口（令和4年10月1日現在）（日本人・外国人を含む総数）」である。



 

６　特定死因死亡数・死亡率（人口10万対），保健所・市町別
令和4年

市部－郡部

保健所・市町

人口

(4.10.1現在)

結核 老衰

実数 率 実数 率

1)

2)

全国 122,030,523 1,664 1.4 179,529 147.1

長崎県 1,272,000 21 1.7 1,861 146.3

市部 1,145,985 15 1.3 1,693 147.7

郡部 136,586 6 4.4 168 123.0

長崎市 398,836 6 1.5 492 123.4

佐世保市 237,217 2 0.8 336 141.6

西彼保健所 94,225 1 1.1 89 94.5

西海市 25,035 0.0 28 111.8

長与町 39,888 0.0 30 75.2

時津町 29,302 1 3.4 31 105.8

県央保健所 263,449 4 1.5 348 132.1

諫早市 132,455 1 0.8 172 129.9

大村市 96,404 2 2.1 133 138.0

東彼杵町 7,509 0.0 10 133.2

川棚町 13,075 0.0 11 84.1

波佐見町 14,006 1 7.1 22 157.1

県南保健所 122,776 3 2.4 222 180.8

島原市 42,090 0.0 68 161.6

雲仙市 40,221 3 7.5 55 136.7

南島原市 40,465 0.0 99 244.7

県北保健所 62,754 0.0 122 194.4

平戸市 28,314 0.0 63 222.5

松浦市 20,506 0.0 40 195.1

佐々町 13,934 0.0 19 136.4

五島保健所 33,233 1 3.0 99 297.9

上五島保健所 18,872 4 21.2 45 238.4

小値賀町 2,196 0.0 3 136.6

新上五島町 16,676 4 24.0 42 251.9

壱岐保健所 23,938 0.0 64 267.4

対馬保健所 27,271 0.0 44 161.3

注：1）全国の死亡数には、住所が外国・不詳を含む。

　　2）全国人口、長崎県人口については総務省統計局「人口推計（令和4年(2022年)10月1日現在）」の日本人人口、

　　　 市部－郡部　保健所・市町については、長崎県統計課　「長崎県市町別年齢別推計人口（令和4年10月1日現在）（日本人・外国人を含む総数）」である。
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